
Администрация города Благовещенска
Амурской области

29.01.2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 403

Об утверждении Порядка организации и проведения рейтингового голосования 
по отбору общественных территорий на территории муниципального 
образования города Благовещенска, подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке, с применением целевой модели по вовлечению 
граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды

В соответствии с постановлением Правительства Амурской области от 
31.01.2019 № 38 «О Порядке организации и проведения рейтингового 
голосования по отбору общественных территорий на территории города 
Благовещенска, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, с 
применением целевой модели по вовлечению граждан, принимающих участие 
в решении вопросов развития городской среды», с целью обеспечения участия 
населения муниципального образования города Благовещенска в 
осуществлении местного самоуправления 
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок организации и проведения рейтингового 
голосования по отбору общественных территорий на территории 
муниципального образования города Благовещенска, подлежащих 
благоустройству в первоочередном порядке, с применением целевой модели 
по вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов развития 
городской среды, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации города 
Благовещенска: от 28.12.2020 № 4528, 22.03.2021 № 914.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в 
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Рудненка В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
Г

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 07833680A7622234AE664AB95B5843D9 
Владелец Имамеев Олег Гатауллович 
Действителен с 03.09.2024 по 27.11.2025

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=117196


Утвержден
постановлением администрации 

города Благовещенска 
от 29.01.2025 № 403

Порядок
организации и проведения рейтингового голосования по отбору 

общественных территорий на территории муниципального образования 
города Благовещенска, подлежащих благоустройству в первоочередном 

порядке, с применением целевой модели по вовлечению граждан, 
принимающих участие в решении вопросов развития городской среды

1. Рейтинговое голосование по отбору общественных территорий 
муниципального образования города Благовещенска, подлежащих 
благоустройству в первоочередном порядке, с применением целевой модели 
по вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов 
развития городской среды (далее - рейтинговое голосование), проводится в 
целях определения общественных территорий, подлежащих благоустройству 
в первоочередном порядке в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории города 
Благовещенска», утвержденной постановлением администрации города 
Благовещенска от 31.10. 2024 г. №5376.

2. Рейтинговое голосование проводится не позднее 7 дней со дня 
истечения срока, предоставленного гражданам, проживающим на территории 
муниципального образования города Благовещенска, для ознакомления с 
дизайн-проектами благоустройства общественных территорий, отобранных 
для голосования.

3. Рейтинговое голосование проводится на основании постановления 
администрации города Благовещенска, в котором указываются:

дата и время проведения рейтингового голосования;
адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, на котором размещена форма для рейтингового голосования, 
адреса дополнительных мест проведения рейтингового голосования (при 
наличии);

перечень общественных территорий, представленных на рейтинговое 
голосование;

порядок определения победителя по итогам рейтингового голосования;
форма и порядок заполнения бюллетеня, опросные листы и другие 

документы для открытого рейтингового голосования и электронного 
голосования;

иные сведения, необходимые для проведения рейтингового голосования.
4. Решение о назначении рейтингового голосования размещается в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=170602&dst=107117


сетевом издании «Официальный сайт администрации города Благовещенск» 
в разделе «Благоустройство» не позднее чем за 30 дней до дня проведения 
рейтингового голосования.

5. Рейтинговое голосование осуществляется в форме электронного 
голосования, проводимого на официальном сайте администрации города 
Благовещенска. Дополнительной формой рейтингового голосования может 
являться открытое рейтинговое голосование.

6. Проведение рейтингового голосования организует и обеспечивает 
общественная муниципальная комиссия (далее - общественная комиссия), 
утвержденная постановлением администрации города Благовещенска.

Общественная комиссия:
1) обеспечивает изготовление документов для проведения рейтингового 

голосования (электронную форму для электронного голосования, бюллетени, 
опросные листы и другие документы, необходимые для открытого 
рейтингового голосования);

2) формирует территориальные счетные комиссии и оборудует пункты 
рейтингового голосования (счетные участки) в случае проведения открытого 
рейтингового голосования;

3) рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным с 
проведением рейтингового голосования;

4) осуществляет иные полномочия, определенные настоящим Порядком.
7. При формировании территориальной счетной комиссии учитываются 

предложения политических партий, иных общественных объединений, 
собраний граждан.

Членами территориальной счетной комиссии не могут быть лица, 
являющиеся инициаторами по выдвижению проектов благоустройства, по 
которым проводится рейтинговое голосование.

Количественный состав членов территориальных счетных комиссий 
определяется общественной комиссией и должен быть не менее трех членов 
территориальной комиссии.

В составе территориальной счетной комиссии назначаются председатель 
и секретарь территориальной счетной комиссии.

Полномочия территориальной счетной комиссии прекращаются после 
опубликования (обнародования) результатов рейтингового голосования.

8. Общественная комиссия передает территориальной счетной комиссии 
документы для рейтингового голосования и иную документацию, связанную 
с подготовкой и проведением рейтингового голосования.

9. К участию в рейтинговом голосовании допускаются лица, достигшие 
14-летнего возраста и имеющие место жительства на территории 
муниципального образования (далее - участник голосования).

Участники голосования участвуют в рейтинговом голосовании лично. 
Каждый участник голосования имеет один голос.

10. В случае проведения рейтингового голосования в дополнительной 
форме путем открытого рейтингового голосования члены территориальных 
счетных комиссий составляют список граждан, пришедших на пункт



рейтингового голосования (далее - список).
В списке рекомендуется указывать фамилию, имя и отчество (последнее 

- при наличии) участника голосования, предусмотреть графу для 
проставления участником голосования подписи за полученный им документ 
для рейтингового голосования.

Регистрацию граждан, пришедших на пункт рейтингового голосования, 
осуществляет один из членов территориальной счетной комиссии путем 
внесения соответствующих записей в список при предъявлении участником 
рейтингового голосования документа, удостоверяющего личность.

По окончании рейтингового голосования все заполненные документы 
рейтингового голосования передаются председателю территориальной 
счетной комиссии, который несет ответственность за сохранность 
заполненных документов для рейтингового голосования. При этом 
фиксируется общее количество участников голосования, принявших участие 
в открытом рейтинговом голосовании.

Подсчет голосов участников голосования осуществляется 
территориальной счетной комиссией открыто и гласно и начинается сразу 
после окончания времени рейтингового голосования.

При подсчете голосов допускается присутствие представителей 
администрации города Благовещенска, общественных объединений, 
представителей средств массовой информации, иных лиц, определенных 
решением общественной комиссии.

После проведения всех необходимых действий и подсчетов 
территориальная счетная комиссия устанавливает результаты рейтингового 
голосования на своем счетном участке. Эти данные фиксируются в итоговом 
протоколе территориальной счетной комиссии о результатах рейтингового 
голосования (далее - итоговый протокол территориальной счетной комиссии) 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Территориальная счетная 
комиссия проводит итоговое заседание, на котором принимается решение об 
утверждении итогового протокола территориальной счетной комиссии.

Итоговый протокол территориальной счетной комиссии подписывается 
всеми присутствующими членами территориальной счетной комиссии.

Экземпляр итогового протокола территориальной счетной комиссии 
передается председателем территориальной счетной комиссии в 
общественную комиссию.

11. Жалобы, обращения, связанные с проведением рейтингового 
голосования, подаются в общественную комиссию. Общественная комиссия 
регистрирует жалобы, обращения и рассматривает их на своем заседании в 
течение 10 календарных дней - в период подготовки к рейтинговому 
голосованию, а в день рейтингового голосования - непосредственно в день 
обращения. В случае если жалоба поступила после проведения дня 
рейтингового голосования, она подлежит рассмотрению в течение 10 
календарных дней с момента поступления в общественную комиссию. По 
итогам рассмотрения жалобы, обращения заявителю направляется ответ в 
письменной форме за подписью председателя общественной комиссии.



12. Установление итогов рейтингового голосования по общественным 
территориям производится общественной комиссией на основании 
результатов электронного голосования с учетом протоколов 
территориальных счетных комиссий. Итоги рейтингового голосования 
оформляются итоговым протоколом общественной комиссии об итогах 
рейтингового голосования (далее - итоговый протокол общественной 
комиссии) согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Установление итогов рейтингового голосования общественной 
комиссией производится не позднее чем через 5 дней со дня проведения 
рейтингового голосования.

13. После оформления итогов рейтингового голосования по 
общественным территориям председатель общественной комиссии 
представляет мэру города Благовещенска итоговый протокол общественной 
комиссии.

14. Итоговый протокол общественной комиссии печатается на листах 
формата А4. Каждый лист итогового протокола общественной комиссии 
должен быть пронумерован, подписан всеми присутствовавшими при 
установлении итогов рейтингового голосования членами общественной 
комиссии, заверен печатью администрации города Благовещенска и 
содержать дату и время подписания протокола.

Итоговый протокол общественной комиссии составляется в двух 
экземплярах.

Время подписания итогового протокола общественной комиссии, 
указанное на каждом листе, должно быть одинаковым.

Электронные документы участников голосования, использованные 
документы для рейтингового голосования, а также списки и протоколы 
территориальных счетных комиссий и общественных комиссий передаются 
на ответственное хранение в управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Благовещенска.

15. Сведения об итогах рейтингового голосования размещаются в 
сетевом издании «Официальный сайт администрации города Благовещенск» 
в разделе «Благоустройство».

16. Документация, связанная с проведением рейтингового голосования,
в том числе электронные документы участников голосования, списки, 
хранятся в течение одного года, итоговые протоколы территориальных 
счетных комиссий и общественной комиссии хранятся не менее 3 лет в 
управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Благовещенска, а затем уничтожаются. Указанные документы хранятся в 
специально приспособленном для хранения документов месте,
исключающем доступ к ним посторонних лиц.



Приложение № 1
к Порядку

Ит о г о в ы й  п р о т о к о л
территориальной счетной комиссии об итогах рейтингового голосования 

(заполняется с учетом данных территориальных 
счетных комиссий)

1. Число граждан, внесенных в список рейтингового 
голосования на момент окончания рейтингового 
голосования

2. Число документов для рейтингового голосования, 
выданных территориальной счетной комиссией в день 
рейтингового голосования

3. Число погашенных документов для рейтингового 
голосования

4. Число заполненных документов для рейтингового 
голосования, полученных членами территориальной 
счетной комиссии

5. Число недействительных документов для 
рейтингового голосования

6. Число действительных документов для рейтингового 
голосования

7. Наименование общественных территорий:

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

N
п/п

Наименование общественной территории Количество голосов 
цифрами (прописью)

Председатель
территориальной счетной комиссии /

(ФИО.) (подпись)

Секретарь
территориальной счетной комиссии /

(Ф.И.о.) (подпись)

Члены
территориальной счетной комиссии: /

(Ф.И.о.)

/

(подпись)



(Ф.И.О.) (подпись)

/

Протокол подписан

(Ф.И.О.) (подпись)

20__года в ____ часов____ минут



Приложение № 2
к Порядку

Ит о г о в ы й  п р о т о к о л
общественной комиссии об итогах рейтингового голосования 

(заполняется с учетом данных территориальных 
счетных комиссий)

1. Число граждан, принявших участие в рейтинговом 
голосовании, на момент окончания рейтингового 
голосования

1.1. В том числе в электронном голосовании

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

2. Число документов для рейтингового голосования, 
выданных территориальной счетной комиссией 
гражданам в день рейтингового голосования

3. Число погашенных документов для рейтингового 
голосования

4. Число документов для рейтингового голосования, 
содержащихся в ящиках для рейтингового голосования

5. Число недействительных документов для 
рейтингового голосования

6. Число действительных документов для рейтингового 
голосования

7. Наименование общественных территорий:

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

цифрами (прописью)

N
п/п

Наименование общественной территории Количество голосов 
цифрами (прописью)

Председатель
территориальной счетной комиссии

Секретарь
территориальной счетной комиссии

Члены
территориальной счетной комиссии:

(ФИО.) (подпись)

/

(Ф.И.о.) (подпись)

/

(Ф.И.о.) (подпись)

/



/

(Ф.И.О.) (подпись)

/

(Ф.И.О.) (подпись)

Протокол подписан 20__года в ____ часов____ минут


